
MINISTE:RIO DE: flNANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

ACUERDO MINISTERIAL DE PRESUPUESTO NÚMERO 2 6 6 - 2 Q 2 J 

Guatemala, O 2 NQV 2023 
EL MINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS, 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b ), 
establece que la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse 
transferencias de partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En este sentido, dicha 
Ley determina al Ministerio de Finanzas Públicas como Órgano Rector de la Administración 
Financiera y define los instrumentos jurídicos mediante los cuales se autorizan los movimientos 
de asignaciones que resulten necesarios durante la ejecución del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos del Estado; 

CONSIDERANDO: 

Que las modificaciones presupuestarias que sean requeridas por las Entidades y que resulten 
necesarias durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado, se 
realizarán por medio de Acuerdo emitido por el Ministerio de Finanzas Públicas, siempre y 
cuando las modificaciones ocurran dentro de una misma institución, en los casos que detalla el 
Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, Artículo 32, numeral 2; 

CONSIDERANDO: 

Que dos Entidades del Organismo Ejecutivo solicitan autorización para realizar modificaciones 
dentro de su Presupuesto de Egresos vigente, una de las cuales incluye sustitución de fuente de 
financiamiento, de la siguiente manera: a) el Ministerio de la Defensa Nacional, con el 
propósito de realizar la adquisición de alimentación servida e insumos para la elaboración de 
alimentos en diferentes unidades y brigadas militares; asimismo, boletos aéreos y terrestres, 
pintura para áreas en reparación y pago de becas en el exterior; y, b) el Ministerio de 
Agricultura, Ganaderia y Alimentación, con la finalidad de realizar el mantenimiento del 
inmueble e instalaciones eléctricas del anexo de la Unidad de Bienestar Animal; así como, cubrir 
el pago de sentencias judiciales de tipo laboral del Viceministerio de Seguridad Alimentaria y 
Nutricional y de la Oficina de Control de Áreas de Reserva del Estado (OCRET); en tal sentido, 
al tenor de lo preceptuado en el Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de 
Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 13, 29 y 29 Bis, la asignación no obliga a la 
realización de los gastos y las autoridades de los referidos Ministerios y de las Unidades 
Ejecutoras involucradas, son autorizadores de egresos en cuanto a su presupuesto; por lo que, 
quedan bajo su responsabilidad las modificaciones propuestas y la utilización correcta de los 
créditos aprobados con el presente Acuerdo Ministerial de Presupuesto; correspondiéndole la 
fiscalización respectiva a la Contraloría General de Cuentas, de conformidad con el referido Decreto, 
Artículo 17; 

"\ >ir,,- / JMLP/apcv/nmar 

Ji \f J__,.7-



Hoja Número 2 del Acuerdo Ministerial de 
Presupuesto a favor de los Ministerios de la 
Defensa Nacional y de Agricultura, Ganaderia y 
Alimentación por el monto total de Q4,623,333. 

Ml(\)ISTE:RIO DE: fl(\)A(\)ZAS PUBLICAS 
GUAT'c:MALA. C. A. 

CONSIDERANDO: 

Que se llenaron los requisitos legales correspondientes y se cuenta con el Dictamen 
Número 3 S 6 de fecha 
por la Dirección Técnica del Presupuesto; 

3 O OCT 2023 ' emitido 

POR TANTO: 

De conformidad con lo que establecen los Decretos números 114-97, Ley del Organismo 
Ejecutivo, Artículo 27, literales a) y m); y, 101-97, Ley Orgánica del Presupuesto, Artículo 32, 
numeral 2, literales a), b) y c ), ambos del Congreso de la República de Guatemala; 

ACUERDA: 

Artículo l. Aprobar dentro del Presupuesto de Egresos vigente de los Ministerios de la Defensa 
Nacional y de Agricultura, Ganadería y Alimentación, las modificaciones presupuestarias 
contenidas en los comprobantes CO2, que a continuación se indican: 

COMPROBANTE 
NÚMERO 

223 

226 

154 

161 

166 

Fuentes de financiamiento: 

? - / JMLP/apcv/nmar 
:.,/ 

FUENTE DE 
INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO 

ORIGEN DESTINO 

TOTAL: 

Ministerio de la Defensa 
Nacionál 11 11 

Ministerio de la Defensa 
Nacional 12 12 

Ministerio de Agricultura, 
Ganadería y Alimentación 31 32 

Ministerio de Agricultura, 
Ganadería y Alimentación 21 21 

Ministerio de Agricultura, 
Ganadería y Alimentación 32 32 

I I Ingresos corrientes 
12 Disminución de caja y bancos de recursos del tesoro 
21 Ingresos tributarios IV A Paz 
31 Ingresos propios 
32 Disminución de caja y bancos de ingresos propios 

VALOR(Q) 

DÉBITO CRÉDITO 

4.623 333 4.623 333 

1,355,380 1,355,380 

2,170,652 2,170,652 

161,000 161,000 

625,000 625,000 

3ll,301 311,301 



Hoja Número 3 del Acuerdo Ministerial de 
Presupuesto a favor de los Ministerios de la 
Defensa Nacional y de Agricultura, Ganadería y 
Alimentación por el monto total de Q4,62J,333. 

MINISTE::RIO DE:: FINANZAS PUBLICAS 
GUATeMALA. C. A. 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO PRESUPUESTARIO 
(Cifras en Quetzales) 

RESUMEN 

TOTAL: 

Ministerio de la Defensa Nacional 

Funcionamiento 

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentación 

Funcionamiento 

DÉBITO 

4,623 333 

3,526,032 

3,526,032 

1,097.301 

1,097,301 

CRÉDITO 

4,623.333 

3,526,032 

3,526,032 

1.097,J0l 

1,097,301 

Artículo 2. Las operaciones que se derivan de las presentes modificaciones presupuestarias por 
el monto total de CUATRO MILLONES SEISCIENTOS VEINTITRÉS MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y TRES QUETZALES (Q4,623,333), contenidas en el presente 
Acuerdo Ministerial de Presupuesto, surten efecto a partir de la fecha dei mismo, debiendo la 
Dirección Téc.nica del Presupuesto realizar las acciones correspondientes. 

:M.Sc. 

JMLP/apcv/nmar 



GOBIERNO de 
CUATEMALA 

DICTAMEN NÚMERO: 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 
PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

386 FECHA: 3 O ocr 2023 

ASUNTO: LOS MINISTERJOS DE LA DEFENSA NACIONAL Y DE 
AGRJCULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN SOLICITAN 
AUTORlZACIÓN A DOS MODIFICACIONES DENTRO DE SUS 
PRESUPUESTOS DE EGRESOS VIGENTES, POR EL MONTO 
TOTAL DE Q7,337,138 LA CUAL INCLUYE SUSTITUCIÓN DE 
FUENTES DE FINANCIAMIENTO 21 INGRESOS TRJBUTARJOS IVA 
PAZ POR 11 INGRESOS CORRJENTES Y 31 INGRESOS PROPIOS POR 
32 DISMINUCIÓN DE CAJA Y BANCOS DE INGRESOS PROPIOS. -----

Número de Número de 
Fecha de 

Entidad 
Documento Fecha Registro 

ingreso a esta 
Dirección 

Oficio 
26/09/2023 Ministerio de DM-1067-2023/AF 

Agricultura:, 
2023-73281 

Reingreso 
Ganadería y 19/10/2023 

Alimentación Providencia PAF-P-032-
18/10/2023 

2023 

Ministerio de la 
Oficio P/OF-F5-UDAF-

Defensa Nacional AEF-0000146-HYRCH- 19/10/2023 2023-77684 19/10/2023 
cgpr-055-2023 

************************************************************** 

Atentamente se trasladan las presentes diligencias al Despacho Ministerial de Finanzas 
Públicas, para someter a su consideración el siguiente Dictamen: 

ANTECEDENTES: 

1. Mediante Oficio DM-1067-2023/ AF de fecha 26 de septiembre de 2023, el Ministerio 
de Agricultura, Ganadería y Alimentación, solicitó autorización a una modificación 
dentro de su Presupuesto de Egresos vigente, por el monto de Q3,811,106 que incluye 
sustitución de fuentes de financiamiento 21 Ingresos tributarios IV A Paz por 
11 Ingresos corrientes y 31 Ingresos propios por 32 Disminución de caja y bancos de 
ingresos propios, para financiar el mantenimiento del inmueble de la Unidad de 
Bienestar Animal, el pago de sentencias judiciales de tipo laboral, la ejecución de 
proyectos de riego, entre otros. 

2. En Providencia Número DTP-DEPRED-1159-2023 de fecha 16 de octubre de 2023 
esta Dirección solicitó información complementaria al Ministerio de Agricultura, 
Ganadería y Alimentación para continuar con el trámite de la gestión; de igual forma, 
se indicó que derivado de la limitación en la disponibilidad de las fuentes tributarias 
no era posible atender la sustitución de fuente de financiamiento 21 Ingresos 
tributarios IV A Paz por 11 Ingresos corrientes, incluida en el Comprobante de 
Modificación Presupuestaria forma CO2 Número 164 por el monto de Q2,713,805, 
por lo que, fue rechazado en el Sistema de Contabilidad Integrada (Sicoin). 

3. El referido Ministerio en Providencia PAF-P-032-2023 del 18 de octubre de 2023 
adjuntó lo requerido e indicó que replantearan lo solicitado en el comprobante de 
modificación presupuestaria antes mencionado mediante una nueva gestión; por lo 
que, la modificación solicitada por el Ministerio de Agricultura, Ganadería y 
Alimentación se atenderá por el monto de Ql,097,301. 

Ja,-'----flf!:;r--------------------------------------

JMLP/apcv/nmar 

8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 
PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob.gt 

Página 1 de 6 
































































